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Landkreis Anhalt-Bitterfeld 

Der Landrat 

 
 

Sitzung des Kreis- und Finanzausschusses am 06.02.2025 

Sitzung des Kreistages am 13.02.2025 

 

Anfrage Herr Roi, Fraktion AfD: 

 

Auszug aus dem Protokoll:  

Herr Roi fragte, nach welcher Grundlage sich der Aufsichtsrat bei der Wolfener Recycling 

und dem MVZ zusammensetzt. Aller wieviel Jahre werden sie besetzt und durch wen, nach 

welchem Mechanismus? Wann erfolgt die Neubesetzung? Er bat um Erläuterung und zur 

Verfügungstellung der Rechtsgrundlage. 

Stellungnahme der Verwaltung: 

Die Grundlage für die Besetzung des Aufsichtsrates der Wolfener Recycling GmbH bildet § 10 

des Gesellschaftsvertrages (vergleiche Anlage 1). Der Aufsichtsrat besteht aus fünf 

Mitgliedern. Er setzt sich aus vier von der Gesellschafterversammlung der Wolfener Recycling 

GmbH im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat der Anhalt-Bitterfelder Kreiswerke GmbH zu 

bestellenden Mitgliedern sowie dem Landrat oder einem von ihm benannten Vertreter 

zusammen. Aufsichtsratsmitglieder der Wolfener Recycling GmbH können nicht zugleich 

Geschäftsführer der Wolfener Recycling GmbH oder der Anhalt-Bitterfelder Kreiswerke GmbH 

sein. Sie dürfen nicht als Angestellte die Geschäfte der Gesellschaft führen. 

Die Entsendung der Aufsichtsratsmitglieder erfolgt, bis auf den Landrat oder den von ihm 

benannten Vertreter, für vier Jahre. Die Amtszeit der Aufsichtsratsmitglieder endet mit 

Beschluss der Gesellschafterversammlung die über die Entlastung für das dritte Geschäftsjahr 

noch der Wahl beschließt. Das Geschäftsjahr, in dem die Amtszeit beginnt, wird nicht 

mitgerechnet. Der Gesellschafter kann im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat der Anhalt-

Bitterfelder Kreiswerke GmbH die Entsendung der von ihm bestellten Mitglieder jederzeit 

widerrufen. Die letzte Entsendung erfolgte mit Gesellschafterbeschluss vom 06.08.2024. 

Aktuell besteht der Aufsichtsrat aus den Mitgliedern Veit Volpert (Vorsitzender), Andy 

Grabner (Landrat), Ronald Mormann, Thomas Ehrlich (Mitglied des Kreistages) und Ronald 

Maaß (Mitglied des Kreistages). 

 

Der Aufsichtsrat der MVZ Bitterfeld/Wolfen gGmbH setzt sich gemäß § 14 Abs. 2 

Gesellschaftsvertrag (vergleiche Anlage 2) aus drei Mitgliedern zusammen. Die Mitglieder 

werden von der Gesellschafterversammlung der MVZ Bitterfeld/Wolfen gGmbH im 

Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat der Gesundheitszentrum Bitterfeld/Wolfen gGmbH 
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bestellt. Die Amtszeit des Aufsichtsrates beginnt mit der Berufung der Mitglieder durch die 

Gesellschafterversammlung. Sie endet mit der Rücknahme der Berufung. Die letzte Bestellung 

eines Aufsichtsratsmitgliedes erfolgte mit Gesellschafterbeschluss vom 08.06.2018. Aktuell 

besteht der Aufsichtsrat aus Veit Wolpert (Vorsitzender), Ronald Schulze (Arzt) und Andrea 

Hackl-Kleinschmidt (Ärztin). 

 

Die Organe der Service Zentrum Bitterfeld/Wolfen GmbH sind gemäß § 6 Gesellschafts-

vertrag (vergleiche Anlage 3) die Geschäftsführung und die Gesellschafterversammlung. Durch 

die Gesellschafterversammlung kann ein Aufsichtsrat berufen werden, aktuell besitzt die 

Gesellschaft keinen Aufsichtsrat. Bei bestimmten Geschäften ist, gemäß § 12 Gesellschafts-

vertrag, der Aufsichtsrat der Gesundheitszentrum Bitterfeld/Wolfen gGmbH hinzuzuziehen. 

 

 

 

gez. Grabner  

Landrat 

 



Anlage 1 - Auszug GV Wolfener                 Recycling GmbH
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Anlage 2 - Auszug GV MVZ                  Bitterfeld/Wolfen gGmbH
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Anlage 3 - Auszug GV Service Zentrum                  Bitterfeld/Wolfen GmbH






